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Af Bente Dahl, Landsformand for NETOP

Formandskabet
Det var en stor glæde for mig at blive valgt til landsformand for 
NETOP på sidste års landsmøde i Svendborg. Jeg nævnte i min 
tiltrædelsestale, at jeg havde haft kik på posten et stykke tid, for 
er der noget, jeg gerne ville gøre en indsats indenfor, så er det 
folkeoplysningen.
Mit første år som landsformand har på mange måder opfyldt de 
forventninger, jeg havde, og selvom jeg har skullet bruge tid på 
mit arbejde i folketinget generelt og en valgkamp for at holde min 
plads i Folketinget, så har jeg haft lejlighed til at sætte mig ind i 
de mange forskellige arbejdsopgaver og virkefelter, som NETOP 
opererer inden for.
Jeg vil i den forbindelse gerne takke styrelsen for hjælp, bistand 
og forståelse i forbindelse med min introduktion til arbejdet, men 
særligt vil jeg gerne takke for det gode samarbejde, vi har haft i 
året der gik. Lad os fortsætte de gode takter.

Fusionen og Værdiudvikling
Vi har i styrelsen taget hul på den værdiudvikling, som blev 
efterlyst på et årsmøde for nogle år siden. Vi er efterhånden nået 
til det punkt, hvor man må konstatere, at fusionen er overstået. 
Foreninger med rødder i husfliden, i radikale oplysningstanker 

og med mange andre slags rødder; det musiske, døve og 
hørehæmmede og meget meget andet arbejder nu side om 
side i NETOP. NETOP er derfor ved at leve op til sit navn: 
at være rammen for netværk. Både lokale, landsdækkende, 
interessebårne og andre typer af netværk. Det skal hen ad vejen 
give muligheder for at danne andre netværk end de sædvanlige, 
der allerede eksisterer, og som plejer at dannes. Det skal hen ad 
vejen give mulighed for flere og nye samarbejdsrelationer. 
Grundlaget for denne situation blev lavet af den tidligere formand, 
Tage Dræbye sammen med sekretariatet og kontorernes 

Formandens beretning

En gennemført fusion

På landsmødet i Svendborg 
2007 var der tydelig opbakning 
til regionsmodellen. 
(Foto: Henrik Bro) 
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engagerede medarbejdere. Det, at der eksisterer et godt 
grundlag, gør det muligt for NETOP at tage tværgående emner 
op.
Det bedste eksempel er det forslag til ændring af vedtægterne, 
som styrelsen af sidste års landsmøde blev bedt om at 
fremsætte på landsmødet 2008. Forslaget indeholder en 
afskaffelse af valgkollegierne til fordel for regionalt indstillede 
styrelsesmedlemmer. En bedre måde at understrege, at fusionen 
er gennemført og at netværk er fremtiden, synes der ikke at være.

Styrelsens prioriteringer
Styrelsen har lagt stor vægt på, at det fornemme 
realkompetencearbejde, som NETOP har gennemført i 
samarbejde med LOF gennem snart en del år, fortsat har 
stor prioritet i NETOPs arbejde. Det er stadig en sandhed, 
at grisen ikke bliver federe af at blive vejet. Men det betyder 
ikke, at folkeoplysningen ikke skal gå ind diskussionen om 
realkompetence. For der er ingen tvivl om, at i en tid, hvor 
færdigheder og resultater i større og større grad skal måles 
og vejes, er det uhyre vigtigt, at vi folkeoplysere både i 
NETOP og i folkeoplysningen i øvrigt konstant arbejder med at 
formulere vores eget svar på de tiltagende krav om evidens og 
nyttetænkning. Realkompetencearbejdet er vores måde at skabe 
baggrund for disse svar. Det er vigtigt, at realkompetencearbejdet 
også i fremtiden er et brugbart redskab for foreningernes arbejde 
med kvalitetsudvikling af folkeoplysningen – og dermed at 
realkompetence er et vigtigt arbejdsområde for NETOPs styrelse.
Et andet eksempel på styrelsens prioriteringer i det forløbne år er 
projektet omkring foreningsudviklingssamtalerne (FUS). En vigtig 
del af konsulenternes arbejde i 2007 har været de mange besøg 
hos NETOPs foreninger. Besøgene giver aktuel og konstruktiv 
information om tilstanden hos den enkelte medlemsforening. 
Opgaven bliver nu at omsætte den store viden til fremadrettede 
tiltag, der kan sikre, at medlemsforeningerne også i fremtiden 

Nordjylland

Vestjylland

Østjylland

Nordsjælland

Sydjylland Fyn

Bornholm
(Sydsjælland)

Sydsjælland

NETOPs  
Danmarkskort, 
som det ser ud, 
hvis forslaget 
vedtages på 
landsmødet 
2008.
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oplever NETOPs servicetilbud som relevante og brugbare. 
Også FUS projektet er højt prioriteret af NETOPs styrelse i 
de kommende år – om end besøgsindsatsen bliver i mindre 
målestok.

Interessentskabet
På de indre linjer er samarbejdet med Dansk Husflidsselskab 
(DHS) fuldstændigt centralt. Den del af Dansk Husflid, som står 
uden for NETOP, deles med NETOP om fælles ressourcer, for 
eksempel medarbejderne og husleje. Men det er ikke nemt at 
skulle være fælles om forbrug, uden at der skal koordineres og 
planlægges en hel del. Det har vi brugt en masse tid og kræfter 
på, og det er ikke forkert at sige, at i både DHS og i NETOP 
har vi været det meste af året om at udvikle, lære og diskutere 
samarbejdet og tilrettelægge udmøntningen af den nye struktur. 
Af praktiske og tekniske årsager besluttede vi at oprette et 
interessentskab (I/S), en juridisk overbygning til DHS og NETOP, 
der først og fremmest kun skulle være et organ for fordeling 
af centrale udgifter. Fra starten var der kun tiltænkt ganske få 
opgaver til I/S’et, som jo altså alene er et fordelingsforum. Det 
stod imidlertid hurtigt klart, at der er flere opgaver end de først 
tænkte, som naturligt skal fordeles. Det ændrer dog ikke på, 
at vi fortsætter i styrelse og forretningsudvalg med at arbejde 
med sagen sammen med de gode kolleger i DHS’ tilsvarende 
organer. Og det er måske også vigtigt at slå fast, at vi fortsat 
opfatter I/S’et som den bedste måde at håndtere samarbejdet 
på, omend vi er blevet overraskede over graden af kompleksitet i 
I/S-konstruktionen.

Visionen
Folkeoplysende aktiviteter er pr. definition en meget bred vifte 
af folkelig medvirken i de mest forskellige samværsformer og 
aktiviteter. Det er de, fordi det er op til den enkelte forening og 
hvert enkelt menneske at afgøre, hvilke aktiviteter man vælger 

at sætte i gang, og hvilke aktiviteter man hver især vælger at 
beskæftige sig med og deltage i. Derfor bliver aktiviteterne lige 
så forskellige som den opbakning, der kan samles til deltagelsen. 
Men trods alle forskelligheder er der også fællesnævnere. Fælles 
er, at alle aktiviteter og samværsformer kræver, at mennesker 
involverer sig, at mennesker investerer kræfter og tid i sagen.
I forhold til det forpligtende medborgerskab spiller NETOP en 
vigtig rolle, fordi samvær, samvirke, vidensdeling, undervisning, 
dialog og debat er kerneydelser for NETOP. Samværet mellem 
mennesker, der foretager sig noget forpligtende sammen, 
er altafgørende for at komme videre i den demokratiske 
samfundsudvikling, og NETOP formidler medborgerskabstanken 
om de forpligtende fællesskaber ved kurser og debatmøder 
rundt i landet. Det sker gennem de enkelte aktiviteter – for 
eksempel når mennesker er sammen og laver godt håndværk, er 
sammen om at lytte til og derefter debattere et foredrag, samles 
i studiecirkler om folkesundhed eller samles om studiecirkler 
om klimaændringer. I selve aktiviteten ligger det forpligtende 
fællesskab, som, jeg mener, er altafgørende vigtigt for vor måde 
at være demokratisk samfund på.
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Af Bernhard Trier Frederiksen, Sekretariatsleder for NETOP

Ved landsmødet 2007 sagde vi farvel til afgående landsformand 
Tage Dræbye. Ved samme lejlighed sagde vi goddag og 
velkommen til Bente Dahl som ny landsformand. Udskiftningen 
på den øverste post i NETOP betød, at friske øjne kunne se på 
opgaverne, og det betød at der kom nye impulser til arbejdet. 
Blandt andet derfor har det været et spændende og udbytterigt 
2007 for NETOP. 

Vedtægtsændring
Den nyvalgte styrelse gik lige efter landsmødet i Svendborg i 
gang med den opgave den var blevet pålagt af forsamlingen: 
Styrelsen skulle fremsætte forslag til afskaffelse af valgkollegierne 
til fordel for regional repræsentation i NETOPs styrelse. På 
den måde sendte landsmødet et signal om, at foreningerne var 
parate til at tage nye skridt i retning af mere samarbejde mellem 
NETOPs foreninger. 
Styrelsens arbejde resulterede kort før årsskiftet i et 
forslag, der har to formål. Det første formål er at udbrede 
medlemsdemokratiet i NETOP. Medlemsdemokratiet skal bringes 
tættere på foreningerne, ved at etablere mødesteder tættere på 
den enkelte forening og dens medlemmer. Håbet er derfor, at 
andre – og flere – foreningsaktive i fremtiden finder det attraktivt 

Sekretariatslederens beretning

Mere samarbejde

at deltage i NETOPs medlemsdemokrati. 
Det andet formål med regionsmodellen er at opmuntre til lokalt 
og regionalt samarbejde. Regionerne sigter til at blive fora for 
netværksdannelse mellem NETOPs foreninger. Det er oplagt, 
at en af de strategier, vi skal bruge i NETOP for at ruste os til 
fremtiden, er mere og bedre samarbejde.

Foreningerne 
Der er mange områder, hvor det vil være oplagt at samarbejde. 
I mange af NETOPs foreninger er der efter kommunalreformen 
og de mange sammenlægninger behov for en større synlighed. 
Fællesskab om markedsføring er kun ét eksempel, samarbejde 
om organisatoriske og administrative opgaver er andre områder, 
hvor samarbejde mellem NETOPs foreninger er en del af 
fremtiden. Samtidig opstod der i 2007 lokale sammenlægninger 
af foreninger side om side med konkrete samarbejdsprojekter. I 
flere tilfælde medvirkede landsforbundet aktivt i forbindelse med 
afklaring af samarbejdet.
Også i fremtiden vil der være brug for at hjælpe hinanden på 
tværs af foreningerne. Det samlede antal undervisningstimer 
afviklet af NETOPs foreninger i 2007 viser en mindre nedgang 
i forhold til 2006, som det ses andet steds i denne beretning. 
Det nødvendigt at tage den vigende tendens som udtryk for at 
udvikling ikke bare er ønskelig – den er nødvendig. Aftenskolerne 
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og folkeoplysningen kan på ingen måde være sikker på, at alting 
bare kan fortsætte som før. 

Projekter
Projekt ForeningsUdviklingsSamtale – i daglig tale FUS – 
viste, at mange foreninger er parate til at sætte sig konkrete 
udviklingsmål.  Projekt FUS blev afsluttet i 2007 for så vidt angår 
den første runde besøg. Alle foreninger har hermed fået tilbud 
om et personligt besøg og en snak om foreningens aktuelle 
udfordringer, planer, behov og ønsker.  Det har været utroligt 
lærerigt og givende at være på besøg.
Derfor har styrelsen også besluttet at fortsætte besøgsrunderne, 
men i fremtiden med færre antal besøg hvert år. I første omgang 
vil FUS i 2008 og fremover blive centreret om to indsatser: 
synlighed og markedsføring samt udvikling af bestyrelsesarbejdet. 
Målsætningen er, at alle foreninger i løbet af en årrække vil blive 
tilbudt en opfølgningssamtale.
Med ændring af folkeoplysningsloven og indførelsen af 
nye aktivitetsmuligheder under overskriften ’Fleksible 
tilrettelæggelsesformer’ var der i 2007 også grundlag for at 
gennemføre projekter, der rettede sig specifikt mod de nye og 
anderledes tilrettelæggelsesformer. NETOP udviklede sammen 
med Liberalt Oplysnings Forbund, LOF en række manualer til 
brug for oprettelse og gennemførelse af studiecirkler efter svensk 
model, og i samarbejde med FO Århus har landsforbundet 
arbejdet med e-læring, også kaldet fjernundervisning. 
E-læringsprojektet bliver afsluttet i 2008, og erfaringerne fra 
projektet skal gerne føre til, at NETOPs medlemsforeningerne tør 
give sig i kast med e-læring fremover.

Realkompetence
I sommeren 2007 vedtog folketinget lov om udbygning 
af anerkendelse af realkompetence på voksen- og 
efteruddannelsesområdet mv., der giver borgerne bedre mulighed 

Indtil videre har 
NETOP sammen 
med LOF udgivet tre 
forskellige foldere om 
studiecirkler.
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besparelse på de samlede udgifter, men også at en skarpere 
fokusering på daglige nyheder og informationer er flyttet 
over til Infomail som udsendes over nettet. I det hele taget er 
NETOPs serviceudbud rykket mærkbart i retning af computer og 
Internettet, for at kunne høste de fordele, nettet giver i forhold 
til hurtighed, spredning og pris. Samtidig har landsforbundet 
satset bevidst på at kunne tilbyde medlemsforeningerne 
kvalitetscomputer løsninger til en god pris. En del af 
landsforbundets serviceindsats er på denne måde gået i retning 
af indhentning af fordelagtige tilbud på maskiner, opkoblinger og 
andre serviceløsninger, som foreningerne kan bruge.

NETOPs økonomi
2007 var det første år uden dobbelt grundtilskud. Vi har brugt 
overgangsperioden fra 2004 til at trimme landsforbundets drift 
til et stabilt lavere tilskudsniveau. Det er næsten lykkedes, 
men også kun næsten, for der var i 2007 budgetteret med et 
underskud. Et underskud, som blev ramt næsten perfekt. Selvom 
et underskud på 275.891 kr. ikke umiddelbart vidner om et budget 
i balance, så er det et kalkuleret underskud, som blandt andet er 
opstået, fordi flytninger og andre tilpasninger koster penge, men 
samtidig er nødvendige for en langsigtet balanceret drift. 
I den forbindelse er den såkaldte fusionspulje en fremsynet 
pose penge, som netop er beregnet til at håndtere denne 

for at få vurderet og anerkendt deres realkompetencer. Dele 
af loven trådte i kraft sommeren 2007, mens resten følger 
i sommeren 2008. I praksis betyder det, at alle voksne får 
lettere adgang til voksen- og efteruddannelse i forhold til det, 
de faktisk kan og i forhold til deres behov. Det er derfor blevet 
endnu vigtigere for den folkeoplysende verden at sætte fokus 
på realkompetencer i folkeoplysningen. Vi skal synliggøre, at 
vores mange deltagere udvikler kompetencer og lærer ting, 
der kan anvendes og bringes i spil i andre sammenhænge - 
også i forhold til det formelle uddannelsessystem. NETOP har 
i samarbejde med LOF siden 2004 gennemført tre forskellige 
projekter med realkompetence som omdrejningspunkt. Det er 
der kommet både en kompetenceprofil og et kursusbevis ud 
af. I 2007 valgte vi så at sætte fokus på underviserne, som har 
den direkte kontakt til kursisterne. Projektet, som fortsætter ind i 
2008, har to hovedformål. Dels at bevidstgøre underviserne om, 
hvordan de selv kan arbejde mere bevidst med kompetencer 
i deres undervisning, og dels pege på, at det er væsentligt, at 
kursisterne bliver bevidste om, hvilke kompetencer de udvikler og 
kan anvende i andre sammenhænge senere hen. 

Serviceudbud
I 2007 blev den årlige udgivelse af bladet NETOPnyt skåret ned 
til fire numre. Det har dels betydet større enkeltnumre, og en 
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slags underskud. Den langsigtede plan er, at midlerne bruges 
i forbindelse med justeringer af landsforbundets drift, og med 
det underliggende formål, at NETOP også fremover skal kunne 
håndtere kriser og udefrakommende stød på en velovervejet og 
konstruktiv måde. At det er dyrt at være fattig er en gammel kendt 
sandhed, og i NETOP skal vi gerne høste fordelene ved i denne 
forbindelse at have lidt ekstra på kistebunden.
En af de udfordringer, NETOP sammen med andre 
folkeoplysende forbund og organisationer står over for, er 
vigende offentlige tilskud. Et af de steder, hvor NETOP kan 
mærke det tydeligt, er på støtten til efteruddannelse. Fremover 
vil det derfor være endnu mere nødvendigt end tidligere at kunne 
redegøre for nytten af blandt andet indsatsen indenfor efter - og 
videreuddannelse.

Interessentskabet
I 2007 stiftede NETOP og Dansk Husflidsselskab formelt 
samarbejdsselskabet I/S NETOP DHS. I/S’et blev stiftet som 
konsekvens af, at Dansk Husflid og NETOP deles om en række 
ressourcer i den daglige drift. Det drejer sig om medarbejdere og 
om arbejdsredskaber som for eksempel lokaler, computere med 
videre. Formålet med I/S’et er således at kunne fordele udgifter 
til både medarbejde og andre ressourcer på en fleksible måde, 
og samtidig have en klar ledelsesmæssig struktur, der kan sikre 

den helt nødvendige koordinering mellem de to samarbejdende 
organisationers ønsker og behov. Derfor har det været en stor 
udfordring i 2007 at få finindstillet bureaukratiet ved samarbejdet 
for at forsøge at undgå, at fleksibiliteten drukner i papir og 
møder. Det har ikke været nemt, men omvendt har det givet 
erfaringer og viden, som kan bruges fremover, og I/S NETOP 
DHS er stadig den bedste måde at håndtere ønsket om at bruge 
samme medarbejdere til forskellige opgaver i to samarbejdende 
organisationer.

Medarbejderne
I 2007 fik sekretariatet tilgang af flere nye medarbejdere på 
kontoret i Kerteminde. Sammen med flytning af kontoret i 
Kerteminde til Gedskovvej 3 på den tidligere husflidshøjskole 
varslede oprustningen af medarbejderstaben nye tider, hvor 
NETOP i tæt samarbejde med Dansk Husflidsselskab arbejder 
med både oplevelsesøkonomi og kompetenceudvikling.
De nye rammer omkring NETOPs og DHS’ aktiviteter på 
Gedskovvej bliver en del af det kommende Sortekilde 
oplevelsescenter. Det vil give begge organisationer nye 
muligheder i fremtiden, og samlet set er der nu foretaget flytning 
af begge NETOPs kontorer, som sikrer friske rammer til arbejdet 
fremover.
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Formandskab
Bente Dahl, formand, medlem af Korup-Ubberud Husflidsforening 
og FO Søndersø/Bogense, radikalt medlem af Folketinget
Jørgen Lehmann, næstformand, formand for NETOPs 
kursusudvalg, medlem af FO Århus’ bestyrelse

Landsmødevalgte styrelsesmedlemmer
Peter Delcomyn, medlem af vedtægtsudvalg, medlem af 
Hovedstadens Husflid
Tinne Hansen, medlem af Midtsønderjyllands Husflid 
Lise Lundgreen, formand for daghøjskolen FOKUS (Aalborg)
Michael Sanvig, skoleleder for FORA 1748 (Odense)

DHS -valgkollegievalgt styrelsesmedlem
Karin Dahl Christensen, næstformand i Dansk Husflidsselskab 
Søren Bjørnøen, formand for Hovedstadens Husflid
Keld Byskou Jørgensen, Dalby-Tureby Husflidsforening

FO-valgkollegievalgt styrelsesmedlem
Elinor Harder, formand for NETOPs internationale udvalg, 
skoleleder for FO Svendborg
Marianne Madsen, FO Århus 
Bent Kroghly, formand for FO Hovedstaden
Kaj Andersen, formand for FO Søndersø/Bogense

Repræsentant for kollektive medlemmer
Inger Madsen, Dansk Husflidsselskab
Lise Telling Nielsen, Det radikale Venstre

Medarbejderrepræsentant
Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent på 
københavnerkontoret

Sekretær
Bernhard Trier Frederiksen, sekretariatsleder

Styrelsen 2007-2008

Den nyvalgte styrelse efter  
landsmødet i Svendborg 2007. 

(Foto: Martin Hansen) 
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Københavnskontoret
Bernhard Trier Frederiksen, sekretariatsleder
Ingelise Svenson, sekretær og receptionist
Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent
Martin Hansen, informationskonsulent
Claire Thomsen, regnskabskonsulent
Henrik Bro, IT-konsulent

Kertemindekontoret
Bente Skov Machholm, kursuskonsulent
Inge Bay, regnskabskonsulent
Kamilla Bundgaard, medlems- og kursussekretær (barselsorlov i 2007)
Lotte Helle, kursussekretær
Lene Jørgensen, barselsvikar for Kamilla
Lone Grundt Larsen, sekretær
Gregers Kissow, IT-konsulent

Århus
Lisbet Kristensen, DOFO support

Ansatte 2007-2008

Landssekretariatets to kontorer i henholdvis København og 
Kerteminde. 
(Foto: Martin Hansen og Lotte Helle) 
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Af Marlene Berth Nielsen, Foreningskonsulent

Efter to ’fede’ år må vi desværre konstatere, at der er tilbagegang 
i NETOP. Det gælder både undervisningstimer og antal aktive 
foreninger. Det er konklusionen på indberetningerne over 
foreningernes undervisningsaktivitet efter folkeoplysningsloven 
2007. Der er god grund til at holde et skarpt øje med udviklingen 
i 2008 og fremover, samt at diskutere hvordan og på hvilke 
betingelser vi kan holde niveauet stabilt eller voksende – hvad 
skal der til?

Aktive foreninger i kommuner og amter
Det mest positive i forbindelse med nedgangen i 
undervisningstimer og antal aktive foreninger er, at det ikke 
ændrer på antallet af kommuner, hvor NETOP er aktiv. Her holder 
vi heldigvis niveauet, hvilket er meget vigtigt i forhold til kriterierne 
for at modtage Tips og Lotto midler. 
Ved første øjekast ser det selvfølgelig ud til, at vi falder dramatisk, 
men det er fordi, 2007 jo er første år, hvor vi tæller i forhold til de 
nye kommuner. Havde vi gjort det også i 2006, ville tallet også 
have været 55 aktive kommuner – altså det samme som i 2007. 
NETOP består af et broget landskab af foreninger, hvad angår 
størrelse og antal foreninger i de enkelte kommuner. I nogle 
kommuner har NETOP helt op til ni aktive foreninger af forskellig 
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størrelse, men med en overvægt af små foreninger. Og i rigtig 
mange kommuner har vi mellem to og fire aktive foreninger. 
Derfor kan vi også konstatere, at antallet af aktive foreninger kan 
falde, uden at det berører antallet af aktive kommuner. I 2007 har 
NETOP 111 aktive foreninger, hvilket er et fald på 13. 
Faldet på 13 aktive foreninger, dækker heldigvis ikke kun over 
afvikling, men også over udvikling. Faldet dækker nemlig over 
en række fusioner mellem mindre foreninger i samme kommune, 
der kunne se en styrke i at gå sammen for at stå stærkere. I alt 
har 13 foreninger i NETOP gennemgået en fusionsproces og 
blevet til 6 nye foreninger. Flere af disse foreninger arbejdede 
i forvejen tæt sammen, og derfor har det været naturligt at 
tage snakken om fordelene ved en fusion. Det er ofte, det at 
være en lille forening blandt konkurrerende større foreninger 
set i forhold til den tid, der skal bruges på for eksempel det 
administrative arbejde, der danner baggrund for fusionerne. Ud 
over en mere effektiv administration er det også behovet for færre 

bestyrelsesmedlemmer, skoleledere, revisorer og så videre, der 
giver fordele. 
Udvikling i NETOP regi er også tilgangen af nye foreninger, 
og her står NETOP stadigvæk som et attraktivt landsforbund. 
I 2007 fik NETOP fire nye foreninger, som naturligvis bidrager 
positivt til det samlede billede. Hvad angår afviklingen blev 2007 
desværre også året, hvor NETOP måtte sige farvel til en række 
foreninger, hvoraf et par var gamle foreninger med et pænt antal 
undervisningstimer på bagen. 

Aktivitets- og/eller undervisningsforeninger
Når vi i årsberetningen for NETOP omtaler og tæller en forening 
som aktiv, betyder det, at foreningen afvikler undervisning 
med støtte fra kommunen efter folkeoplysningslovens kapitel 
4. Det giver naturligvis ikke det rette billede af den samlede 
folkeoplysende aktivitet i NETOP, da der er en række foreninger, 
der alene afvikler aktiviteter, faggrupper og lignende uden 
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kommunal støtte. Disse aktiviteter – hvor folkeoplysende de end 
er – tæller desværre ikke i forbindelse med NETOPs Tips og Lotto 
tilskud. 
NETOP har pt. 200 medlemsforeninger. Hele 89 af NETOPs 
foreninger havde altså ikke i 2007 undervisning med tilskud. 
Nogle af disse foreninger er hvilende, mens andre har aktiviteter 
uden tilskud – og ret mange af disse foreninger er der faktisk 
godt gang i. Det er svært at danne sig et præcist overblik 
over denne aktivitet, da langt fra alle foreninger indsender 
indberetningsskema. 

Udviklingen i undervisningstimer
Som vi kan se af figuren over udviklingen i undervisningstimer, 
er der en tilbagegang på lige godt 4.300 timer. Efter et par 
gode år i NETOP med en pæn fremgang et år og stabilitet det 
efterfølgende, er vi nu tilbage ved niveauet for 2004. Kigger 
vi tilbage på tidligere års beretninger, skyldtes fremgangen da 
fortrinsvis tilkomsten af nye foreninger samt nogle fordelagtige 
fusioner. Situationen for 2007 har derimod været, at nogle 
foreningers fremgang samt tilkomsten af nye foreninger ikke 
længere kan opveje tilbagegangen i andre foreninger samt 
lukninger. 
Procentvis kan man selvfølgelig sige, at en tilbagegang på 4.000 
timer ikke er alarmerende. Men der er al mulig grund til at holde 
et vågent øje med udviklingen rundt omkring. Alt andet lige 
skal en tilbagegang stoppes, og der skal arbejdes for at vende 
udviklingen til noget positivt. 
Billedet af tilbagegangen er dog heller ikke helt enkelt. Der er ikke 
tale om en jævn tilbagegang hos alle foreninger. Faktisk har godt 
1/3 af de aktive foreninger fremgang i deres undervisningstimer. 
Cirka 1/3 holder et forholdsvist stabilt aktivitetsniveau år efter 
år. Endelig oplever lidt over 1/3 foreninger en tilbagegang. 
Forklaringerne handler dels om generelle tendenser – 
konkurrence mellem oplysningsforbundene, konkurrence fra 
andre udbydere af undervisning og foredrag, for eksempel 
fitnesscentre og private institutter, afgang af gamle lærere og 
deltagere, hvor hele hold lukker på grund alderdom og/eller 
at læreren holder op. I nogle tilfælde handler tilbagegangen 
også om, at foreningerne har satset på andre områder som fx 
daghøjskole, FVU og kompenserende specialundervisning. 
Af de 155.478 undervisningstimer afholdes 40 procent af 
timerne som handicapundervisning. Det svarer til niveauet for 
handicapundervisning de foregående år. NETOPs foreninger 
har haft lige knap 40.000 deltagere igennem på den almindelige 
undervisning, mens der var 5.060 deltagere med handicap i 
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relation til emnet igennem vores undervisning. Tallet er reelt 
højere, da ikke alle foreninger udfylder skemaet med antal 
deltagere. 
3.585 af timerne bliver brugt på foredrag, hvoraf der i alt har 
været 596. Det er et fald på lige knap 60 foredrag i forhold til 
2006. Hvis vi kigger særskilt på debatarrangementerne, holder 
niveauet sig stabilt i forhold til 2006. Men det er stadig kun 
omkring halvdelen af de aktive foreninger, der gennemfører 10 
procentarrangementer. Mange af foreningerne forklarer, at det er 
fordi deres tilskud er så lille, at det slet ikke kan hænge sammen 
at lave et arrangement. Andre foreninger løser denne problematik 
ved at gå i samarbejde med andre organisationer eller 
oplysningsforbund om et debatarrangement. Det er ønskeligt, at 
endnu flere foreninger fremover får gang i deres debatmidler. 
Et sidste interessant forhold omkring undervisningstimer 2007 
har været foreningernes udnyttelse af lovens nye mulighed for 
fleksible tilrettelagte undervisningsforløb. Kun fem foreninger har 
prøvet kræfter med de nye muligheder. Der har været sms-kursus 
med ”ung til ældre” undervisning, der har været juleworkshop, 
og der har været studiecirkler. Der er ingen tvivl om, at de nye 
muligheder lige skal have lov at lejre sig hos både kommunerne 
og foreningerne. 

Undervisningstimer fordelt på faggrupper
Tidligere har der været en forholdsvis markant profil i 
NETOP med to store hovedfaggrupper: de manuelle fag og 
sundhedsfagene. Kigger vi på lagkagen for 2007 ser dette 
billede ud til at have ændret sig på flere områder. Hovedparten 
af NETOPs virksomhed er stadig inden for de manuelle fag. 
Men sundhedsfagene har ikke samme vægt som tidligere. 
Faktisk haler de musiske fag inklusiv de instrumentelle godt ind 
på sundhedsområdet i løbet af 2007. Forskellen i kulturfagenes 
procentandel skyldes hovedsageligt, at de musiske fag i 2006 
blev talt med i denne faggruppe. Men trækkes de musiske fag 
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ud af kulturfagsgruppen i 2006, kan vi registrere en fremgang i 
kulturfagene i 2007 – en tendens der startede allerede i 2005. 
De grundlæggende fag som for eksempel sprogfagene samt 
personlighedsudviklende fag er også kommet til at fylde mere i 
det samlede billede.

Undervisningstimer fordelt på lovområder
Ud over aktiviteten efter folkeoplysningslovens kapitel 4, har 
NETOP enkelte større foreninger samt vores tre daghøjskoler, der 
afholder undervisning med anden offentlig støtte. Det er først og 
fremmest daghøjskolernes undervisningsforløb, der fylder i den 
sammenhæng, men også kompenserende specialundervisning 
og FVU – forberedende voksenundervisning har en plads i 
NETOPs samlede virke.
I løbet af 2007 har dette område udviklet sig positivt set i forhold 
til 2006. Timerne inden for ovennævnte områder er steget, 
mens der som nævnt har været et fald i undervisningstimerne 
på aftenskoleområdet. Det betyder, at aftenskoleområdet i 
2007 udgør 85 procent af NETOPs samlede virksomhed, mens 

de øvrige områder samlet udgør 15 procent. I de seneste år 
har fordelingen ligget stabilt på 90 procent og 10 procent. 
Ændringen skyldes først og fremmest, at daghøjskolen FOKUS 
og daghøjskolen Gimle begge har haft en væsentlig fremgang i 
deres timer. 

10% 1%

3%

1%

85%

2007
8% 1% 2%

0%

89%

2006 Daghøjskole

Kompenserende 
specialundervisning

FVU

Andet, fx 
ordblindeundervisning

Timer inden for lov



17

Af Jørgen Lehmann og Bente Skov Machholm, hhv. formand og 
sekretær for kursusudvalget

Nye værksteder
Så skete det endeligt. De første måneder af 2007 kæmpede vi 
os igennem tømning, maling, flytning samt genetablering af otte 
dejlige værksteder, der til sammen dækker over 17 fag. 
1. marts tog vi værkstederne i brug og har siden gennemført alle 
vore grund- og efteruddannelsesforløb der.
Udover at det er dejligt med de store lyse værksteder, så er det 
også rigtig godt, at vi nu får muligheden for at gennemføre flere 
kurser samtidig og dermed kan bidrage til det sociale fællesskab. 
Kursisterne kan ’besøge’ hinanden, og der sker gensidig 
inspiration på tværs af værksteder og fag.
Derudover har de mange værksteder også givet os muligheden 
for at lave nye grundforløb, for eksempel i trædrejning, sløjd, 
smedning, smykker samt vævning

Flere kurser
Vores kursusplan for 2007 var allerede lavet, da aftalerne 
om værkstederne på Sortekilde i Kerteminde kom på plads. 
Der var derfor kun annonceret et kursus i hver weekend. Da 
mulighederne åbnede sig for flere, gik vi straks i gang, og det 
lykkedes os at få sat flere kurser op for 2. halvår.

Endnu bedre bliver det i 2008, da vi her har sat omkring 
70 grund- og efteruddannelsesmoduler op.

Kursusplan
Kursusplanen har ændret form og er nu delt i 
to: en med efteruddannelsesforløb og en med 
foreningskurser.  Årsagen har blandt andet været, at 
foreningskursusplanen ikke sendes ud til så mange 
som efteruddannelseskursusplanen.
Det har skabt kritik fra nogle foreninger, men det er 
ikke muligt for os økonomisk at trykke så mange og 
sende så mange som tidligere. Det er en stor 
fast udgift, og den ’flytter’ sig ikke, uanset 
hvor mange kurser der kommer i gang.

Nye planer
Det næste, vi skal til at arbejde på, er at lave 
fagtræf. Der findes fagtræf inden for nogle 
af fagene, træf der afholdes af de faglige 
sammenslutninger, og vi har nu det mål, at vi 
vil lave i nogle af de andre fag. Fagtræffene 
skal annonceres på nordisk plan.

Beretning fra kursusudvalget - fagkurserne

Nye værksteder en succes

FORENINGSKURSERforår 2008

INSPIRATION & EFTERUDDANNELSE

forår 2008
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Beretning fra kursusudvalget - organisatoriske kurser

Gang i IT-kurserne

Af Marlene Berth Nielsen, Foreningskonsulent

Der har ikke i 2007 været voldsomt gang i de organisatoriske 
kurser. Heldigvis har vi alle besøgene i foreningerne (FUS) til 
at vise os, at det ikke er et udtryk for, hvordan det generelt står 
til i foreningerne. Disse besøg har vi også forsøgt at bruge til at 
opsnappe kursusønsker og -behov hos jer foreningsfolk. Men det 
er svært! Ofte ved man først, man har et kursusbehov, når man 
står midt i et problem, man ikke kan løse. Vi på sekretariatet vil 
gerne opfordre jer alle til, at I giver udtryk for kursusønsker og 
-behov, både hvad angår indhold og tidspunkter. Vi håber også, at 
de nye regioner måske kan være et godt forum for gennemførelse 
af mindre kurser og fyraftensmøder. Alle er velkomne til at 
fremsætte ønsker – det er den bedste inspiration for sekretariatet.

Det er fortrinsvis it-relaterede kurser, der har været gennemført i 
2007. Det vil sige DOFO-kurser og hjemmesidekurser. 
Det traditionelle grundlæggende lederkursus har naturligvis også 
været gennemført. Som noget nyt forsøgte vi at opsætte en 
række førstehjælpskurser, og selv om tre blev gennemført, kan 
man ikke kalde det en succes, hvis vi ser på deltagerantallet. 
Endelig har det været sådan, at de enkelte øvrige kurser, vi har 
sat op, for eksempel et kursus om at skrive gode kursustekster 
eller om at lave billedredigering, har de ikke kunne gennemføres 
på grund af for få tilmeldte.

Oversigt over opslåede kurser i 2008
Kursusnavn Opslåede 

kurser
Afholdte 

kurser
Deltagere 

i alt
DOFO grundkursus 14 6 29
DOFO udvidet 12 1 3
DOFO Web grundkursus 5 1 7
DOFO Web fyraftensmøder 12 1 3
DOFO; avancerede kurser 3 1 5
Hjemmesidekurser 5 4 37
Førstehjælp 4 3 32
Andre kurser 3 1 6
Grundlæggende lederkursus 1 1 11

Kursusudvalgets medlemmer 2007
Jørgen Lehmann, formand
Karin Dahl Christensen
Diana Vørs
Finn Glibstrup
Tinne Hansen
Bente Skov Machholm, sekretær
(Marlene Berth Nielsen, ansvarlig for organisatoriske kurser)
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Af Marlene Berth Nielsen, Sekretær for puljeudvalget

Den gode udvikling fra 2006 med NETOPs puljer fortsatte 
gennem hele 2007. Igen blev puljerne stort set brugt op. Rigtig 
mange NETOP foreninger har søgt og fået del i puljemidlerne, 
hvad enten det har drejet sig om efteruddannelse af lærere og 
andet personale, støtte til indkøb af undervisningsmateriel eller 
støtte til realisering af gode ideer og projekter. 
For 2007 besluttede Styrelsen at afsætte 550.000 kr. til 
puljerne fordelt på de 4 eksisterende puljer: kursusdeltagelse, 
udviklingspuljen, undervisningsmateriel og EDB samt 
foreningshjælp. 

Pæn spredning i forbruget
Der er udbredt enighed om, at puljerne er en af hjørnestenene 
i NETOPs serviceudbud til foreningerne. Det er gennem 
puljerne, foreningernes behov, ønsker og idéer meget konkret 
kan imødekommes og understøttes. Måden puljerne er brugt 
på i 2007, viser med al tydelighed også, at der er et behov i 
foreningerne for puljerne, og at foreningerne efterhånden er rigtig 
gode til at bruge dem. Således er der kun 26.332 kr. uforbrugte 
midler i 2007. I 2006 var beløbet lidt mindre, mens vi tidligere 
havde op mod 100.000 kr. i uforbrugte midler. 
Af denne grund har det tidligere været et mål for puljeudvalget 

at få spredt kendskabet til puljerne til alle NETOP foreninger, så 
vi kunne være sikre på, at foreningernes behov og udvikling ikke 
gik i stå på grund af manglende kendskab til puljernes midler og 
muligheder. Dette mål må efterhånden siges at være nået, når vi 
ser på forbruget af puljerne. I 2007 har 63 forskellige foreninger 
benyttet en eller flere af puljerne en eller flere gange. Det er lidt 
færre end i 2006, hvor 80 foreninger benyttede puljerne. Men det 
er faktisk en ganske pæn spredning, selv om det stadig ville være 
ønskeligt, om endnu flere forskellige foreninger brugte puljerne.  

Foreningernes behov det styrende princip
Det (næsten) totale forbrug af puljerne samlet set kan 
kun opnås, fordi puljeudvalget og NETOPs styrelse lader 
foreningernes behov for økonomisk støtte være det styrende 
princip for fordelingen af midler mellem de enkelte puljer. Ved 
budgetlægningen træffes der naturligvis beslutning om, hvor 
mange penge, der skal ligge i de fire forskellige puljer. Men der 
er samtidig stor villighed til at ændre på disse grænser, hvis 
puljeudvalget i løbet af året kan se, at foreningernes behov 
påbyder det. 
Ligesom i 2006 kunne puljeudvalget således mod slutningen af 
2007 konstatere, at der var uforbrugte midler i nogle puljer, mens 
der i andre puljer ganske givet ville komme til at mangle penge. 
Styrelsen besluttede derfor efter indstilling fra puljeudvalget, at 

Beretning fra puljeudvalget

Puljerne udvikler foreningerne 

www.bigfoto.com
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de samlede budgetterede puljemidler kunne omfordeles puljerne 
imellem i forhold til foreningernes behov. 
Det er tanken – også fremover – at det er vigtigere at 
imødekomme foreningernes behov for puljestøtte end at holde 
snævert på de budgetterede rammer for de enkelte puljer, så 
længe det samlede puljebudget ikke bliver overskredet. 

Støtte til kursusdeltagelse
Uddannelsespuljen har i 2007 haft god vind i sejlene. Der er 
brugt lidt flere penge end oprindeligt afsat, nemlig 101.102 kr. 
Til uddannelsespuljen blev oprindeligt afsat 100.000 kr. Det er 
en god del mere end i 2006, hvor forbruget kun var på 68.800 
kr. Det er en udvikling, som puljeudvalget ser meget positivt på. 
Der er ingen tvivl om, at økonomisk støtte til læreres og andet 
personales efteruddannelse både udgør en motivationsfaktor 
for de pågældende og er et rigtig godt middel til at holde på og 
udvikle de gode lærerkræfter i fremtiden. 
Der blev givet støtte til kurser fortrinsvis inden for manuelle 
fag, dans og bevægelse, administration, for eksempel edb og 
lønkørsel samt ledelse og kommunikation. Der er i alt givet tilskud 
til 121 kurser mod 93 kurser i 2006. Samlet set er der selvfølgelig 
også flere forskellige foreninger, der har fået andel i midlerne, 
nemlig i alt 35 foreninger. I 2006 var det 27 foreninger. 
Puljeudvalget håber, at den positive udvikling vil fortsætte i 2008, 
og har derfor også valgt at ændre støttekriterierne en smule. 
Maksimumstøtten er hævet fra 1200 kr. til 1500 kr. i 2008. Til 
gengæld er støtten til forplejning røget væk. 

Udviklingspuljen
Også udviklingspuljen har der været godt gang i i 2007 med et 
samlet forbrug på 174.412 kr. af de afsatte 200.000 kr. Mod årets 
slutning så forbruget ud til at blive højere. Der var bevilget i alt 
195.491 kr. Men efterhånden som foreningerne får afregnet deres 
projektstøtter, viser det sig som regel, at der er et tilbageløb til 
puljen, fordi nogle foreninger ikke får brugt hele den bevilgede 
støtte. Puljeudvalget vil gerne opfordre alle foreninger til fremover 
at få afregnet deres støtte så tidligt som muligt, så ikke-forbrugte 
midler kan komme andre foreninger til gode. 
I 2007 ansøgte lidt færre foreninger om støtte fra udviklingspuljen. 
I alt har 17 foreninger ansøgt om støtte til i alt 22 projekter. Det vil 
sige, at der er enkelte foreninger, der har fået støtte flere gange. 
I 2006 var der i alt 30 projekter fordelt på 24 foreninger. Det er 
stadig håbet i puljeudvalget, at midlerne fordeles på endnu flere 
forskellige foreninger fremover. 
To projekter har været store og modtaget støtte på over 25.000 
kr., seks projekter ligger i en mellemkategori med bevillinger på 
mellem 8.000 kr. – 16.000 kr., mens de øvrige projekter har fået 
bevillinger på alt fra 750 kr. til 8.000 kr. 
Formålet med udviklingspuljen er at understøtte aktiviteter og 
projekter, der har til formål at udvikle foreningen. Det kan være 
gennem profilering og synliggørelse af foreningen ved deltagelse 
i for eksempel udstillinger, messer og kulturnat. Det kan være 
gennem udvikling og afprøvning af nye aktiviteter som for 
eksempel oprettelsen af en kulturklub med foredrag, spændende 
aktiviteter og besøg eller udviklingen af et friluftsforløb. Eller det 
kan være gennem mere almindelige udviklingsprojekter som for 
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eksempel at sætte fokus på integration, aktiviteter for børn eller 
foreningens aktive arbejde med kompetencer. 
De fleste projekter bliver løbende beskrevet i NETOPnyt, så 
andre foreninger i NETOP har mulighed for at lade sig inspirere.

Undervisningsmateriel og EDB
Puljen til undervisningsmateriel og edb blev i 2007 brugt flittigt 
af foreningerne – stort set ligeså flittigt som i 2006. I alt var der 
afsat 200.000 kr., men brugt 240.652 kr. Det manglende forbrug 
af puljen til foreningshjælp (se nedenfor) kom således denne pulje 
til gode, da puljeudvalget som nævnt sidst på året af styrelsen fik 
bemyndigelse til at flytte rundt på fordelingen af midler mellem de 
enkelte puljer. 
Puljeudvalget har fulgt udviklingen i puljen til undervisningsmateriel 
med interesse, blandt andet på grund af den mulighed for støtte til 
indkøb af edb i forbindelse med foreningens administrationsopgaver 
(en mulighed der blev indført allerede i 2006). Andelen af midler, 
der går til edb-støtte, vurderes stadig at være yderst rimelig. I 
2007 fik seks foreninger støtte til indkøb af edb. I 2006 var det 
otte foreninger. Samlet set er der brugt 33.241 kr. på støtte til 
computere, printere og programmer. Også i 2008 ligger der en 
mulighed for at søge om støtte til edb til administrationsbrug. 
Puljeudvalget mener, at det er vigtigt økonomisk at støtte op om, 
at foreningerne dels kan lette deres administration ved brug af 
computer og for eksempel administrationsprogrammet DOFO. Dels 
kan øge deres synlighed ved at få lavet en hjemmeside og måske 
kunne sætte deres foldere og kursusprogrammer flottere op ved 
brugen af computerprogrammer. 
Udover støtte til edb er der fra puljen givet støtte til maskiner og 
værktøj inden for de manuelle fag – alt fra drejebænke, rundsave, 
glasovne, boremaskiner og så videre. Også materiel i forhold til 
bevægelsesfagene har fået støtte som for eksempel yogamåtter 
og pulsure. Endelig er der givet støtte til indkøb af materiel i form af 
teoribøger. I alt er der givet støtte 59 gange fordelt på 41 foreninger. 

Foreningshjælp
Til puljen til foreningshjælp blev der afsat 50.000 kr. Puljen 
eksisterer, for at foreninger, der uforudset kommer i økonomisk 
krise, kan få hjælp til at komme på fode igen. Samtidig kan puljen 
søges af helt nye foreninger, der har brug for økonomisk hjælp til 
at komme i gang med foreningsdriften. Meget positivt har der stort 
set i 2007 ikke været behov for puljen. Der er kun brugt 7.500 kr. 
Der er to foreninger, der i løbet af året har haft brug for mindre 
økonomisk støtte for at komme igennem en svær periode. 

Puljerne i fremtiden
Det er en helt grundlæggende værdi i NETOP, at al udvikling sker 
bedst og har størst chance for langtidsholdbarhed, hvis den sker 
nedefra og op. Det vil sige, at lokalforeningerne er primus motorer 
og det centrale omdrejningspunkt i forbindelse med kvalitet og 
udvikling. Det skal naturligvis understøttes fra centralt hold med 
rådgivning, vejledning og ikke mindst økonomi. Derfor er det 
uomgængeligt for NETOP at have et veludbygget puljesystem, 
der på helt centrale områder kan give foreningerne mulighed for 
at sikre kvalitet i deres udbud gennem velkvalificerede lærere, 
godt undervisningsmateriel, god og effektiv administration og 
udvikling i fagudbud og aktiviteter. Det har været puljernes 
mission i 2007 – og det vil også være fremover.

Puljeudvalgets medlemmer 2007
Elinor Harder, formand
Inge-Lise Christensen
Søren Bjørnøen 
Marlene Berth Nielsen, sekretær
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Af Elinor Harder, formand for IU

Udvalget fungerer som et arbejdsudvalg og i år 2007 var der 
fokus på følgende emner:

Samarbejde med andre folkeoplysende foreninger.•	
De nordiske værdier i en global verden.•	

FNV
Der har i årets løb været flere årsmøder og konferencer blandt 
andet i FNV (Förbundet for Nordisk Vuxenoplysning). Det er en 
nordisk samarbejdsorganisation, der omfatter syv oplysnings-
forbund i Danmark, Norge, Sverige og Finland.
Årsmødet/lederforum blev holdt i Oslo. Temaet for årsmødet 
var ”klimaudfordringerne”. Oplægget til en nordisk dialog om 
emnet blev givet i Stortinget, og det var politikere fra den 
norske delegation i Nordisk Råd, der gav inspiration til, hvordan 
oplysningsforbundene kunne spille en aktiv rolle på lokalt og 
nordisk plan. 

DANFØ
NETOP er repræsenteret i flere af civilsamfundets organisationer 
de såkaldte NGO’ere. IU´s medlemmer sidder på forskellige 
poster og kan hermed få indflydelse på forskellige områder samt 
give inspiration til nye tiltag. 

DANFØ er det danske netværk af NGO’ere, der er en del af 
netværket for hele Østersøregionen. I år 2009 bliver Danmark 
vært for Baltic Sea NGO Forum og planlægningen af denne 
vigtige konference er netop nu i gang.

EU projekter
NETOP har været aktiv i tre EU projekter, hvoraf de to projekter er 
afsluttet.

Interkulturel sameksistens
NETOP i Jægerspris havde taget initiativ til et projekt med 
deltagere fra Tyrkiet og Spanien, hvor formålet var at opbygge 
en interkulturel sameksistens mellem kursisterne i de forskellige 
lande.  

International inspiration
NETOPs landsforbund har haft et projekt med deltagelse fra 
Cypern, Polen, Estland, Tyskland og Tyrkiet. Her var målet, at 
håndværksinstruktører skulle besøge andre landes instruktører 
og indbyrdes inspirere hinanden.

Kulturel udveksling
FO Hvidovre har endnu ikke afsluttet et større projekt, hvor der 
samarbejdes med organisationer i Sverige, England, Frankrig, 

Beretning fra internationalt udvalg

Norden i verden
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Portugal og Tyrkiet. Her er formålet at udveksle erfaringer med at 
bruge kulturelle tilbud i integration af Indvandrere.
Erfaringerne fra disse projekter samles i en større tryksag 
sammen med andre projekter, der er afholdt i NETOP´s regi. 

NETOPs repræsentationer
Udvalget – og hermed NETOP – har satset på at få indflydelse på 
de organisationer, vi er repræsenteret i og dermed få synliggjort 
vores værdigrundlag. Vores aktiviteter har været omtalt i 
NETOPnyt eller på vores hjemmeside. Vi har deltaget i forskellige 
møder og konferencer bl.a. i FNV (Forbündet for vuxenoplysning), 
DFS (Dansk folkeoplysnings Samråd), Foreningen NORDEN, FN 
forbundet, UNICEF Danmark; DANFØ, AWE og ESVA.
Vi har været synlige og er påskønnet rundt om i folkeoplysningen 
både her i Danmark, men også i Nordisk regi, samt via de 
internationale projekter vi har været en del af. 

Internationalt udvalgs medlemmer 2007
Elinor Harder (formand)
Inge-Lise Andersen
Agnete Andersson
Flemming Thøgersen
Martin Hansen (sekretær)
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Af Ib Solvang, medlem af redaktionsudvalget

NETOP prioriterer sit medlemsblad NETOPnyt højt. Både 
styrelsen og sekretariatet mener, at bladet er med til at skabe 
fællesskab i og omkring NETOP. De mange medlemsforeninger 
med vidt forskellige udgangspunkter skal forenes i vores blad. 
NETOPnyt skal blandt andet give mulighed for at minde de 
mange foreninger om, at de er en del af et større netværk 
– NETOP – hvor alle arbejder for at opretholde og udvikle 
folkeoplysningen. 

Færre blade – flere artikler
Efter styrelsens beslutning er antallet af NETOPnyt halveret, 
således at der i 2007 kun er kommet fire numre, som så til 
gengæld har haft et større sidetal. Året før var alle otte numre 
på 12 sider, hvilket giver et samlet sidetal på 96. I beretningsåret 
2007 har bladene haft følgende skiftende sidetal: 28 – 20 – 24 
og 20, som så tilsammen giver 92 sider. Vi har altså kun mistet 
fire sider, som langt opvejes af besparelser på faste sider som 
forside, kolofon og til dels bagsiden. Redaktionen har haft det 
helt fint med denne ordning, hvor der er blevet plads til lidt flere 
artikler i det enkelte blad.

Beretning fra redaktionsudvalget

Færre blade – flere artikler

nr. 1 • marts 2007 • 4. årgang

TEMA:  Ny lov – nye muligheder  

  fleksible tilrettelæggelsesformer

Desuden i dette nummer: 

Landsmøde 2007 

En formand takker af 

Vævende ildsjæle

nr. 3 • september 2007 • 4. årgang

TEMA: FrivillighedDesuden i dette nummer:En ildsjæl af den gamle skoleHvad er en kulturklub?Spillet om spillet

”Altankasse”
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Samtidig fik bladets layout en lille justering, så det nu harmonerer 
bedre med for eksempel NETOPs hjemmeside. 

Sammensætning
Redaktionsudvalget i NETOP har til formål at være med til 
at udgive og udvikle NETOPnyt. Hvis kun sekretariatets 
medarbejdere giver input til bladets indhold, risikerer bladets 
artikler at ligge for langt fra, hvad der rent faktisk rører sig ude i 
foreningerne. Og så er det jo et gammelt, kendt faktum, at flere 
hoveder tænker bedre end ét. Derfor er udvalget sammensat, så 
man har repræsentanter fra store og små foreninger med både 
håndværks- og samfundsmæssige interesser.

Målsætningen
Målene er, at:

informere om NETOP og netværkets aktiviteter •	
informere om folkeoplysningen generelt•	
skabe debat om folkeoplysningen og de dertil knyttede fag, •	
metoder og holdninger
inspirere til nye aktiviteter og udvikling af gamle•	
være forum for idéudveksling•	
anmelde nyt relevant materiale til brug i folkeoplysningen•	
være et kulturorgan •	
fortælle om tiltag i de forskellige lokalforeninger i NETOP.•	

Bladet skal opfylde disse mål, for at bladets læsere får let 
adgang til at informationer om, hvad der rører sig i NETOP og i 
folkeoplysningen.

Beretning
Redaktionsudvalget gør ved møderne status for at tjekke, at 
vi lever op til målsætningen. Når jeg ser tilbage på 4. årgang, 
mener jeg faktisk, at bladet igen har levet op til de meste. Vi har 

på ganske få redaktionsmøder sat hovedemner på de forskellige 
blade. Den daglige redaktion har så arbejdet videre med stoffet. 
Bladet har i 2007 givet rigtig mange NETOP’ere mulighed for at 
give deres mening til kende og fortælle om deres ideer til resten 
af netværket. Styrelse, udvalg, sekretariat og politikere har brugt 
os. 
I indeværende år er den nye struktur på vej med regionsmøder 
til inspiration og øget samarbejde foreningerne imellem. Her vil 
vores medlemsblad komme til at gøre stor fyldest som bindeled 
mellem foreningerne i den enkelte region og som bindeled 
mellem regionerne i hele landet.
Vi ved, at de mange gode artikler i NETOPnyt er med 
til at give inspiration til det daglige bestyrelsesarbejde 
i foreningerne og de er med til at skabe 
sammenhængskraft i vores netværk for oplysning.
For NETOPs konsulenter og for styrelsen er NETOPnyt et vigtigt 
talerør til foreningerne og den øvrige folkeoplysning.

Brug bladet
Vi sender på jeres anmodning gerne bladet til grupper eller 
personer, I finder har brug for samme inspiration. Send gerne 
jeres folkeoplysningsudvalg og lokalpolitikere en hilsen.
Vi er jeres talerør. Læs os og brug os! 

Redaktionsudvalgets medlemmer 2006
Michael Sanvig, formand
Henriette C. Andersen
Ib Solvang
Martin Hansen, redaktør og sekretær

nr. 2 • maj 2007 • 4. årgang

TEMA: Landsmøde 2007
Desuden i dette nummer:
Bente Dahl er NETOPs nye formand
Mad, wellness og husflid
Vejen til dansk statsborgerskab

nr. 4 • december 2007 • 4. årgang

TEMA: Børn og unge i folkeoplysningen

Desuden i dette nummer:

Spar mange penge

Folkeoplysning for hjemløse

Interview: Foreningerne vil ikke løse samfundets problemer
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Af Finn Glibstrup, Formand for Dansk Husflidsselskab

Det er ikke længere smart at have travlt og være stresset. Det er 
langt mere ”in” at have overskud til at være sammen med familien 
og at fremstille noget specielt og personligt.
Det har vi i Dansk Husflid vidst i mange år, og det er glædeligt, at 
det er ved at gå op for endnu flere.

Vi har flyttet lokaler, og er nu blevet en del af Sortekilde Kur 
& Kultur i Kerteminde, et wellness- og oplevelsescenter med 
værksteder for husflidsfolk og kunsthåndværkere. Vi holdt 
i samarbejde med NETOP en fin velkomstreception, hvor 
sekretariat og værksteder blev indviet.
Det samme gjorde også VærkstedsMuseet og det tilhørende 
VærkstedsGalleriet, som viser skiftende udstillinger året igennem. 

Og netop nu er Dansk Husflid i gang med en strukturændring, der 
skal føre os ind i fremtiden. 
På årsmødet forrige år blev et strukturudvalg nedsat, og det 
fremlagde sine synspunkter på årsmødet i 2007. Der var nogle 
kontroversielle tanker imellem. Blandt andet foreslås det, at man 
nedlægger amtskredsene. Men efter de positive og konstruktive 
høringsmøder, Dansk Husflid afholdt i efteråret, har jeg tiltro til, 
at Hovedstyrelsen får opbakning til lovforslaget. De nye love 
kommer til afstemning på årsmødet i 2008.

Det er min faste overbevisning, at vi med de nye love opdaterer 
vores organisation, så vi kan følge med tiden og få et mere 
smidigt og fremtidssikret Dansk Husflid med øget demokratisk 
indflydelse for medlemmerne. 

Ellers er vi begyndt på et nyt år. 2008 bliver forhåbentlig et godt 
år for både organisationen og foreningerne. Vi har en smule 
færre medlemmer end sidste år på samme tid, men da vi tidligere 
har oplevet stor tilbagegang i medlemstallet, vælger vi at tage 
de positive briller på og se den lille tilbagegang som et stort 
fremskridt. 
Og da synlighed er vejen frem til flere medlemmer, vil jeg benytte 
lejligheden til at opfordre alle til at komme forbi Kerteminde og se 
VærkstedsGalleriet, VærkstedsMuseet og stikke hovedet indenfor 
på sekretariatet.
Vi glæder os til at se jer!

Beretning fra Dansk Husfliddselskab – kollektivt medlem

Et spændende år
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Med flytningen til Sortekilde Kur & Kultur 
er rammerne for husfliden blevet optimale. 
(Foto: Lotte Helle)
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